МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГАОУ ВО  «КФУ им. В.И. Вернадского»

Ордена Трудового Красного Знамени

Медицинский институт им. С.И. Георгиевского

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого совета

Ордена Трудового Красного Знамени Медицинский институт

им. С.И. Георгиевского

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 25.12.2025                                                                                                    № 11

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Всего членов Ученого совета                   –  27

Присутствующих                                        – 21

Председатель Ученого совета – Крутиков Е.С.

Секретарь Ученого совета       – Шибанов С.Э.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Новые направления в молодежной

политике и воспитательной работе

    Докл.:

Зам. директор по молодежной политике

и воспитательной работе доцент Шаду-

ро Д.В.

2. Утверждение отчета о работе Учено-

го совета института за 2025 год.

    Докл.:

Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.

3. Конкурс на замещение вакантных

должностей ППС Ордена Трудового

Красного Знамени Медицинского

института им. С.И. Георгиевского

Докл.

Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.

4. Разное.

Докл.:

Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.

СЛУШАЛИ: 1. Новые направления в молодежной политике и воспи-

тательной работе.

Докл.:  зам. директор по молодежной политике и воспитательной рабо-

те доцент Шадуро Д.В. (Приложение 1).

Выступили: проф. Третьякова О.С. – предложила внести изменения в

учебные планы ординатуры по вопросам проектной деятельности, что позво-

лить улучшить  показатели воспитательной работы.

Доц. Шадуро Д.В.: выразил согласие, что ординаторы недостаточно

охвачены воспитательной деятельностью.

Также беспокоит вопрос сохранения должностей заместителей деканов

по воспитательной работе.

Проф.  Крутиков Е.С. – отметил обстоятельный доклад заместителя ди-

ректора по молодежной политике и воспитательной работе доцента Шадуро

Д.В. Молодежь, конечно, меняется, стремится к иммерсивной жизни, что за-

ставляет нас, педагогов работать по-новому.

Заслушав и обсудив вопрос «Новые направления в молодежной поли-

тики и воспитательной работе» зам. директора по молодежной политике и

воспитательной работе доцента Шадуро Д.В.  и на основании результатов от-

крытого голосования Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать целесообразным сохранение должностей заместителей де-

канов по воспитательной работе

2. Заместителю директора по учебной работе профессору Кутя С.А.

рассмотреть вопрос об изменении учебных планов по увеличению часов у

ординаторов на кафедре ОЗД для обеспечении проектной деятельности.

3. Активизировать участие студентов в проектах по профессио-

нальному, личностному развитию и патриотическому воспитанию

4. Считать необходимым повышение участия преподавателей и сту-

дентов в федеральных опросах и анкетированиях.

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ 2. Утверждение отчета о работе Ученого совета института

за 2025 год.

    Докл.:   Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э. (Приложение)

Вопросы не поступили.

Заслушав вопрос «Утверждение отчета о работе Ученого совета инсти-

тута за 2025 год» Ученого секретаря проф. С.Э. Шибанова  на основании ре-

зультатов открытого голосования Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ: утвердить отчет о работе Ученого совета инсти-

тута за 2025 год

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет.

СЛУШАЛИ 3. Конкурсы по избранию на вакантные должности  ППС

Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И.

Георгиевского

1. 01.10.2025г. был объявлен конкурс на вакантные должности ППС

Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Ге-

оргиевского» в количестве 1должности.

2. Конкурсных ситуаций нет

Представленные претендентом документы соответствуют требованиям

Регламента.

На основании решения аттестационно-кадровой комиссии КФУ (При-

ложение – Выписка из протокола заседания аттестационно-кадровой комис-

сии КФУ от 20 ноября 2025 г.) претендент на замещение должности допуще-

на к участию в конкурсе.

Ордена Трудового Красного Знамени Медицинский институт

 им. С.И. Георгиевского

Номер

объяв-

ления

Ф.И.О. Должность Доля став-

ки, на ко-

торую пре-

тендует

Минимальный

срок, на который

планируется за-

ключение трудо-

вого договора.

1-й медицинский факультет

Кафедра внутренней медицины № 1

1 Орлова Виктория Дмитриевна ассистент 1,0 5 лет

На основании результатов открытого голосования, Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ: включить кандидатуру ППС, представившую за-

явление на конкурс, и указанную в списке аттестационно-кадровой комиссии

в бюллетени для тайного голосования.

Результаты голосования:

«За» – 21

«Против» – нет;

«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об избрании счетной комиссии для тайного голосования

по избранию на вакантную должность ППС Ордена Трудового Красного

Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского

Предложены для избрания в счетную комиссию следующие кандида-

туры: доц. Верченко И.А., проф. Каримов И.З., проф. Демьяненко С.А.

Вопросы, замечания, предложения не поступили.

На основании результатов открытого голосования, Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ: Избрать счетную комиссию для тайного голосо-

вания по избранию на вакантную должность ППС Ордена Трудового Красно-

го Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского в следующем

составе: доц. Верченко И.А., проф. Каримов И.З., проф. Демьяненко С.А.

Результаты голосования:

«За» – 21;

«Против» – нет;

«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: Об утверждении протокола счетной комиссии по избра-

нию председателя и секретаря счетной комиссии.

Доц. Верченко И.А. доложил о заседании счетной комиссии по избра-

нию председателя и секретаря счетной комиссии (Протокол заседания счет-

ной комиссии № 1).

Председателем счетной комиссии избран доц. Верченко И.А., секрета-

рем – проф. Каримова И.З

Заслушав председателя счетной комиссии  доц. Верченко И.А.., Уче-

ный совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ: Утвердить протокол счетной комиссии по избра-

нию председателя и секретаря счетной комиссии.

Результаты голосования:

«За» – 21;

«Против» – нет;

«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: О результатах голосования по избранию на вакантные

должности профессорско-преподавательского состава Ордена Трудового

Красного Знамени Медицинского института им.С.И. Георгиевского.

Докладывает Председатель счетной комиссии проф. Безруков С.Г.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ
№ Наименование Наимено- Доля  ФИО Результаты

Объяв- структурного вание ставки  конкурса

ления подразделения должности

1-й медицинский факультет

 Кафедра внутренней   ОРЛОВА За  – 20

1 медицины № 1  ассистент 1,0 ставка ВИКТОРИЯ Пр – нет

    ДМИТРИЕВНА Нед – 1

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить результаты голосования по избранию на

вакантную должность профессорско-преподавательского состава Ордена

Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиев-

ского.

Результаты голосования:

«За» – 21;

«Против» – нет;

«Воздержались» – нет.

4   Разное.

СЛУШАЛИ: о рекомендации к присвоению ученого звания доцента

по специальности 3.3.6 – Фармакология. Клиническая фармакология доцента

кафедры базисной и клинической фармакологии Ордена Трудового Красного

Знамени Медицинского института  им. С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского» Писарева Анатолия Аркадьевича.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению ученого звания до-

цента по специальности 3.3.6 – Фармакология. Клиническая фармакология

доцента кафедры базисной и клинической фармакологии Ордена Трудового

Красного Знамени Медицинского института  им. С.И. Георгиевского ФГАОУ

ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Писарева Анатолия Аркадьевича.

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет.

СЛУШАЛИ: о рекомендации к присвоению ученого звания доцента по

специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология доцента кафедры

акушерства и гинекологии № 2 Ордена Трудового Красного Знамени

Медицинского института  имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» Прочан Елены Николаевны.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению ученого звания до-

цента по специальности 3.1.4 – Акушерство и гинекология доцента кафедры

акушерства и гинекологии № 2 Ордена Трудового Красного Знамени Меди-

цинского института  имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ          им.

В.И. Вернадского» Прочан Елену Николаевну.

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет.

СЛУШАЛИ: о рекомендации к присвоению ученого звания доцента

по специальности 3.1.19 – Эндокринология доцента кафедры внутренней ме-

дицины № 2 Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского института

имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Яцкова

Игоря Анатольевича.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению ученого звания до-

цента по специальности 3.1.19 – Эндокринология доцента кафедры внутрен-

ней медицины № 2 Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского ин-

ститута имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

Яцкова Игоря Анатольевича.

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет.

СЛУШАЛИ: о рекомендации Ученым Советом ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» к назначению Стипендий Совета Министров Республики

Крым на I семестр 2025/2026 учебного года следующим студентам Ордена

Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиев-

ского:

1. Бариевой Лие Сейрановне– студентке 6 курса 1-го медицинского

факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

2. Бахаровской Анастасии Сергеевне – студентке 6 курса 1-го

медицинского факультета, специальность 31.05. 01 «лечебное дело».

3. Елагину Денису Владимировичу – студенту 4 курса 1-го

медицинского факультета, специальность 31.05. 01 «лечебное дело».

4. Ибраимову Эмирасану Эмилевичу – студенту 6 курса 1-го

медицинского факультета, специальность 31.05. 01 «лечебное дело».

5. Кочетовой Александре Александровне – студентке 3 курса 1-го

медицинского факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

6. Эминову Эльвису Эрнестовичу– студенту 6 курса 2-го медицинского

факультета, специальность 31.05. 01 «лечебное дело».

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к назначению Стипендий Совета

Министров Республики Крым на I семестр 2025/2026 учебного года следую-

щих студентов Ордена Трудового Красного Знамени Медицинского институ-

та им. С.И. Георгиевского:

1. Бариеву Лию Сейрановну – студентку 6 курса 1-го медицинского

факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

2. Бахаровскую Анастасию Сергеевну – студентку 6 курса 1-го

медицинского факультета, специальность 31.05. 01 «лечебное дело».

3. Елагина Дениса Владимировича – студента 4 курса 1-го медицинского

факультета, специальность 31.05. 01 «лечебное дело».

4. Ибраимова Эмирасана Эмилевича – студента 6 курса 1-го

медицинского факультета, специальность 31.05. 01 «лечебное дело».

5. Кочетову Александру Александровну – студентку 3 курса 1-го

медицинского факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

6. Эминова Эльвиса Эрнестовича – студента 6 курса 2-го медицинского

факультета, специальность 31.05. 01 «лечебное дело».

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет.

СЛУШАЛИ: о рекомендации Ученым Советом ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» к назначению Стипендий имени С.И. Георгиевского Гос-

ударственного Совета Республики Крым на II семестр 2025/2026 учебного

года следующим студентам Ордена Трудового Красного Знамени Медицин-

ского института им. С.И. Георгиевского:

1. Гафаровой Эмине Эрнестовне – студентке 4 курса 2-го медицинского

факультета, специальность 31.05.02 «педиатрия».

2. Дмитриевской Софии Андреевне - студентке 6 курса 2-го

медицинского факультета, специальность 31.05.02 «педиатрия».

3. Ивченко Екатерине Олеговне студентке 4 курса 1-го медицинского

факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

4. Ильясовой ЭдиеУсеиновне – студентке 5 курса 1-го медицинского

факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

5. Каладзе Ксении Кирилловне – студентке 3-го курса,

стоматологического факультета, специальность 31.05.03

«стоматология».

6. Лудчак Марии Зиновьевне - студентке 5 курса 2-го медицинского

факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

7. Морозовой Марии Юрьевне студентке 4 курса 2-го медицинского

факультета, специальность 31.05.02 «педиатрия».

8. Семченко Валерии Павловне – студентке 5 курса стоматологического

факультета, специальность 31.05.03 «стоматология».

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к назначению Стипендий имени

С.И. Георгиевского Государственного Совета Республики Крым на II семестр

2025/2026 учебного года следующих студентов Ордена Трудового Красного

Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского:

1. Гафарову Эмине Эрнестовну – студентку 4 курса 2-го

медицинского факультета, специальность 31.05.02 «педиатрия».

2. Дмитриевскую Софию Андреевну - студентку 6 курса 2-го

медицинского факультета, специальность 31.05.02 «педиатрия».

3. Ивченко Екатерину Олеговну студентку 4 курса 1-го медицинского

факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

4. Ильясову Эдие Усеиновну – студентку 5 курса 1-го медицинского

факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

5. Каладзе Ксению Кирилловну – студентку 3-го курса,

стоматологического факультета, специальность 31.05.03 «стоматология».

6. Лудчак Марию Зиновьевну - студентку 5 курса 2-го медицинского

факультета, специальность 31.05.01 «лечебное дело».

7. Морозову Марию Юрьевну студентку 4 курса 2-го медицинского

факультета, специальность 31.05.02 «педиатрия».

8. Семченко Валерию Павловну – студентку 5 курса

стоматологического факультета, специальность 31.05.03 «стоматология».

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет

СЛУШАЛИ: об утверждении и рекомендации к изданию учебного

пособия «Сборник задач по хирургическим болезням (на английском языке)»

для студентов 4-6 курсов международного медицинского факультета,

подготовленного коллективом авторов  кафедры хирургии № 2 Ордена

Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И.

Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Гривенко С.Г.,

Резановым П.А., Семеновым Ю.А.

Рецензенты:

Олексенко В.В. – д.м.н., зав. кафедрой онкологии Ордена Трудового

Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиевского ФГАОУ

ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;

Михайличенко В.Ю. – д.м.н. зав. кафедрой общей хирургии Ордена

Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И. Георгиев-

ского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»;

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к изданию учебное

пособие «Сборник задач по хирургическим болезням (на английском языке)»

для студентов 4-6 курсов международного медицинского факультета,

подготовленное коллективом авторов  кафедры хирургии № 2 Ордена

Трудового Красного Знамени Медицинского института им. С.И.

Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Гривенко С.Г.,

Резановым П.А., Семеновым Ю.А.

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет

СЛУШАЛИ: об утверждении дополнительной общеобразовательной

программы «Основы эндовидеохирургии. Современные достижения в

лапароскопической хирургии» по специальностям «Лечебное дело»,

«Педиатрия», «Стоматология» в объеме 30 часов, разработанной коллективом

авторов кафедры топографической анатомии и оперативной хирургии Ордена

Трудового Красного Знамени Медицинского института имени С.И.

Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Хилько С.С.,

Заднипряным И.В., Аджисалиевым Г.Р., Кульбабой П.В., Можаевым П.Н.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительную общеобразовательную

программу «Основы эндовидеохирургии. Современные достижения в

лапароскопической хирургии» по специальностям «Лечебное дело»,

«Педиатрия», «Стоматология» в объеме 30 часов, разработанную коллективом

авторов кафедры топографической анатомии и оперативной хирургии Ордена

Трудового Красного Знамени Медицинского института имени С.И.

Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Хилько С.С.,

Заднипряным И.В., Аджисалиевым Г.Р., Кульбабой П.В., Можаевым П.Н.

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет

СЛУШАЛИ: об утверждении дополнительной общеобразовательной

программы «Видовая и индивидуальная анатомическая изменчивость в

клинической анатомии и современные достижения в оперативной хирургии»

по специальностям «Лечебное дело», «Педиатрия», «Стоматология» в объеме

30 часов, разработанной коллективом авторов кафедры топографической

анатомии и оперативной хирургии Ордена Трудового Красного Знамени

Медицинского института имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» Хилько С.С., Заднипряным И.В., Аджисалиевым Г.Р.,

Кульбабой П.В., Можаевым П.Н.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительную общеобразовательную

программу«Видовая и индивидуальная анатомическая изменчивость в

клинической анатомии и современные достижения в оперативной хирургии»

по специальностям «Лечебное дело», «Педиатрия», «Стоматология» в объеме

30 часов, разработанную коллективом авторов кафедры топографической

анатомии и оперативной хирургии Ордена Трудового Красного Знамени

Медицинского института имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» Хилько С.С., Заднипряным И.В., Аджисалиевым Г.Р.,

Кульбабой П.В., Можаевым П.Н.

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет

СЛУШАЛИ: об утверждении плана научных мероприятий Ордена

Трудового Красного Знамени Медицинского института имени С.И. Георгиев-

ского на 2026 год.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план научных мероприятий Ордена

Трудового Красного Знамени Медицинского института имени С.И. Георгиев-

ского на 2026 год.

Результаты голосования:

«За»  – 21;

«Против»   – нет;

«Воздержались » – нет

Председатель Ученого совета

профессор                                                                               Крутиков Е.С.

Секретарь Ученого совета

профессор                                                                               Шибанов С.Э.